
СТРАТЕШКА ОРИЕНТАЦИЈА

ОБЛАСТИ НА РАБОТА

ВИДОВИ АКТИВНОСТИ

Соодветна за целта и одржлива мрежа на 
национални ФТ кои работат заедно за да 
придонесат кон отпорен систем за безбедност на 
храна во Европа.

ФТ да дејствуваат како центри на поврзување помеѓу 
ЕФСА, националните актери и релевантните актери 
од други земји. 
ФТ да ги задоволат потребите и приоритетите на 
ЕФСА и на националните актери за кохезивен систем 
за безбедност на храна во Европа. 
ФТ да поттикнуваат создавање на партнерства.

МИСИЈАВИЗИЈА

Основана во 2008 година, Мрежата на фокусни точки (ФТ) се состои од претставници од националните органи 
за безбедност на храна на земјите членки (ЗЧ), Исланд и Норвешка, како и набљудувачи од Швајцарија и 
земјите кандидати на ЕУ. ФТ делуваат како центри на поврзување и функционираат на повеќегодишен, 
флексибилен и прилагоден систем, фокусирајќи се на различни области на работа.

МРЕЖА НА ФОКУСНИ ТОЧКИ
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Основни активности на мрежата кои го дефинираат 
функционирањето на улогата на ФТ
Се исти за сите ФТ и остануваат константни во текот 
на животниот циклус на рамката
Олеснување на размената на информации, 
вмрежување и партнерства, како и оперативна 
поддршка за СФ

Активности кои се однесуваат на специфични 
приоритети на земјите членки и ЕФСА
Предложени од ЗЧ и/или ЕФСА, вклучувајќи ги и 
нивните заедници
Соодветни на Одредбата и стратегијата на ЕФСА
Донесување краткорочни и среднорочни придобивки 
на екосистемот за безбедност на храна на ЕУ
Поддршка на воспоставувањето на долгорочни 
партнерства 
Поддршка на подготвеноста за идна работа за 
проценка на ризикот
Следење на инклузивен пристап, воден од изборот

ОСНОВНИ АКТИВНОСТИ АКТИВНОСТИ ПО МЕРКА

Управување со знаење и 
информации, како и 

поддршка на научното 
создавање

Ангажман, соработка
и партнерство

Градење капацитети Податоци Комуникација на ризик

За подетални информации за соработката на ЕФСА со земјите членки, проверете ја веб-страницата на ЕФСА на земјите 
членки на ЕУ и во инфо-графиконот Како работи ЕФСА со земјите членки на ЕУ.
За повеќе детали за надлежните организации во земјите членки, погледнете ја веб страницата на ЕФСА тука.

www.efsa.europa.eu

ЕФСА е тело за проценка на ризик на ЕУ за безбедност на храна и добиточна храна. Во тесна соработка со националните власти и 
во отворени консултации со засегнатите страни, ЕФСА обезбедува независни научни совети и јасна комуникација за постоечките и 
новите ризици. 
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Советодавен Форум (СФ)
ФТ го поддржуваат СФ во практичното 
спроведување на активностите поврзани 
со вмрежување и научна соработка. 

ФТ на ЗЧ тесно соработуваат со 
претставници од Швајцарија и земјите 
кандидати на ЕУ за да се обезбеди 
безбедност на храната низ Европа.

Земји Набљудувачи

ФТ управуваат со списокот на 
надлежни организации на ЕФСА, 
го олеснуваат вмрежувањето и 
соработката помеѓу 
организациите, а воедно го 
олеснуваат вклучувањето на нови 
организации на списокот. 

Национални Надлежни 
Организации

ФТ одржуваат редовна 
размена со учесниците на НМ, 
ја поддржуваат соработката 
меѓу членовите на Управниот 
одбор на ФТ, НМ, СФ и ЕФСА, 
како и процесот на 
номинирање на експерти. 

Научни Мрежи
На ЕФСА(НМ)

ФТ поддржуваат мапирање на 
експертиза на национално ниво за да 
се обезбеди идентификација на 
релевантни експерти и да се подигне 
видливоста на работата на ЕФСА.

Други Релевантни
Национални Актери

https://www.efsa.europa.eu/en/partnersnetworks/eumembers
https://www.efsa.europa.eu/en/infographics/how-efsa-works-eu-member-states
https://www.efsa.europa.eu/en/partnersnetworks/scorg#:~:text=Only%20organisations%20on%20the%20List%20of%20Competent%20Organisations,required%20under%20Article%2036%20of%20EFSA%E2%80%99s%20founding%20regulation

